Дело № 5-61-569/2021
УИД: 91MS0061-01-2021-001642-04

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 декабря 2021 года                                                                               п. Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ГУ Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым Отделение надзорной деятельности по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности юридическое лицо
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Красногорская средняя общеобразовательная школа"
Ленинского района Республики Крым,
ОГРН  1159102002850, ИНН  9111010152
 юридический адрес: Республика Крым, Ленинский район
с. Красногорка, ул. Школьная, дом 23.

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.13  КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) юридическим лицом Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Красногорская средняя общеобразовательная школа" Ленинского района Республики Крым (далее МБОУ «Красногорская СОШ» Ленинского района Республики Крым), не выполнены  пункты предписания № 1, 2, 7, 12 бланка предписания ГПН (данные изъяты)  со сроком устранения до 08 октября 2021 года,     а  именно:
1. Отсутствует система автоматической пожарной сигнализации (ст. 91 ч.1 ФЗ №123 от 22.07.2008г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
2. Отсутствует система оповещения и управления эвакуацией людей (ст. 84 ч.1 ФЗ №123 от 22.07.2008г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
3. На объекте отсутствует молниезащита (ст. 50 ч.1 п. 4 ФЗ №123 от 22.07.2008г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», инструкция № СО 153-34.21.122-2003 по устройству молниезащиты зданий, сооружений и промышленных коммуникаций утвержденная приказом Минэнерго России от 30.06.2003 № 280);
4. Объект не в полном объеме обеспечен наружным противопожарным водоснабжением (пункт 48 Правил противопожарного режима в Российской Федерации Постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479, подпункт 5.2 свода правил СП 8.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Источники наружного противопожарного водоснабжения. Требования пожарной безопасности).
Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.
Учитывая не полный комплекс принятых мер юридическим лицом Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Красногорская средняя общеобразовательная школа" Ленинского района Республики Крым, в действиях юридического лица усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
	Законный представитель юридического лица: директор  МБОУ «Красногорская СОШ» Ленинского района Республики Крым Брониковский А.А. в судебном заседании (данные изъяты)  пояснил, что неоднократно обращался к Главе Администрации Ленинского района Республики Крым с ходатайствами о выделении денежных средств, однако ввиду ограниченного бюджетного финансирования денежные средства выделены не были. Ходатайства о продлении действия предписания не писал, в Арбитражный суд с заявлением о приостановлении действия предписания не обращался.
	Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении старший инспектор отделения надзорной деятельности по Ленинскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым (данные изъяты)  в судебном заседании (данные изъяты)  пояснил, что директор школы с письменным ходатайством о приостановлении действия предписания, а также с заявлениями  в Прокуратуру Ленинского района Республики Крым не обращался. Недостаточное бюджетное финансирование не может быть основанием для неисполнения требований предписания.
	Выслушав пояснения законного представителя юридического лица  (данные изъяты) должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении  (данные изъяты) изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о доказанности вины юридического лица  МБОУ «Красногорская СОШ» Ленинского района Республики Крым в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.5 ч.13 КоАП РФ, которая подтверждается: протоколом (данные изъяты)  об административном правонарушении  (л.д.6-7), распоряжением (приказом) о проведении внеплановой выездной проверки (данные изъяты)  ( л.д.1-2),актом выездной проверки (данные изъяты)  ( л.д.3-4), протоколом осмотра от (данные изъяты)  (л.д.5), предписанием (данные изъяты)  об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара ( л.д.9-10), уставом МБОУ «Красногорская СОШ» Ленинского района Республики Крым ( л.д.12-28), ходатайствами директора школы о выделении денежных средств ( л.д.29-32), коммерческим предложением (л.д.33), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц ( л.д.34-36), постановлением Администрации Ленинского района(данные изъяты)   «О назначении на должность директора МБОУ «Красногорская СОШ» Ленинского района Республики Крым Брониковского А.А.» (л.д.38), договором (данные изъяты)  о безвозмездном пользовании муниципальным имуществом ( л.д.39-41).
Из буквального толкования диспозиции части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения состоит в невыполнении в установленный срок исключительно законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Согласно части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства указывают на то, что МБОУ «Красногорская СОШ» Ленинского района Республики Крым не приняты достаточные и зависящие от него меры для выполнения предписания в полном объеме в установленный срок и привлечения (и эффективного использования) необходимых для исполнения требований законодательства денежных средств.
Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения общеобразовательного учреждения от исполнения обязанностей по соблюдению требований пожарной безопасности, в том числе с учетом характера и степени общественной опасности вмененного административного правонарушения. Невыполнение требований пожарной безопасности на функционирующих на момент выдачи предписания объектах может повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья взрослых и детей.
Материалы дела не содержат сведений о приостановлении в установленном порядке срока  действия предписания (данные изъяты)   либо о признании его незаконным.
Данная правовая позиция нашла свое отражение в Постановлении Верховного Суда Российской Федерации от 8 апреля 2021 г. N 47-АД21-1-К6

Таким образом, действия юридического лица МБОУ «Красногорская СОШ» Ленинского района Республики Крым правильно  квалифицированы по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ,  как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере  образования.
Основания для переквалификации состава правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении отсутствуют.
Срок давности привлечения юридического лица к административной ответственности не истек.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  а также то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления правонарушителя и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

	Руководствуясь ст. ст. 19.5 ч.13, 26.11,  29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

П О С Т А Н О В И Л:

	Признать виновным юридическое лицо Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Красногорская средняя общеобразовательная школа" Ленинского района Республики Крым  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.13 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме –
90 000 (девяносто тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35627000,
КБК 828 116 01193 01 0005 140

Разъяснить МБОУ «Красногорская СОШ» Ленинского района Республики Крым, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина